
令和２年度 

秋田県後期高齢者医療広域連合 

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 予 算 

秋田県後期高齢者医療広域連合 





議案第８号 

令和２年度秋田県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計予算 

令和２年度秋田県後期高齢者医療広域連合の後期高齢者医療特別会計の

予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ145,108,042千円と定

める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳

入歳出予算」による。 

（一時借入金） 

第２条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第235条の３第２項の規定に

よる一時借入金の借入れの最高額は、10,000,000千円と定める。 

 （歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第220条第２項ただし書きの規定により歳出予算の各

項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

(1) 保険給付費の各項に計上した予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

令和２年２月21日提出 

秋田県後期高齢者医療広域連合長 穂 積 志



第１表　歳入歳出予算

歳　入 （単位：千円）

款 項 金 額

 1 市町村支出金 23,690,382

 1 市町村負担金 23,690,382

 2 国庫支出金 50,849,061

 1 国庫負担金 35,490,027

 2 国庫補助金 15,359,034

 3 県支出金 12,203,954

 1 県負担金 12,203,953

 2 県財政安定化基金支出金 1

 4 支払基金交付金 56,754,930

 1 支払基金交付金 56,754,930

 5 特別高額医療費共同事業交 22,141

付金                     1 特別高額医療費共同事業交 22,141

付金                    

 6 繰入金 1,461,816

 1 一般会計繰入金 359,004

 2 基金繰入金 1,102,812

 7 繰越金 1

 1 繰越金 1

 8 県財政安定化基金借入金 1

 1 県財政安定化基金借入金 1

 9 諸収入 125,755

 1 延滞金、加算金及び過料 2

 2 預金利子 1

 3 雑入 125,752

10 財産収入 1



（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

 1 財産運用収入 1

145,108,042



歳　出 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

 1 総務費 411,216

 1 総務管理費 411,051

 2 賦課徴収費 165

 2 保険給付費 144,117,643

 1 療養諸費 138,466,465

 2 高額療養諸費 5,056,528

 3 その他医療給付費 594,650

 3 県財政安定化基金拠出金 1

 1 県財政安定化基金拠出金 1

 4 特別高額医療費共同事業拠 41,612

出金                     1 特別高額医療費共同事業拠 41,612

出金                    

 5 保健事業費 511,222

 1 健康保持増進事業費 511,222

 6 公債費 1,742

 1 一時借入金利子 1,741

 2 県財政安定化基金償還金 1

 7 諸支出金 21,606

 1 償還金及び還付加算金 21,606

 8 予備費 3,000

 1 予備費 3,000

145,108,042



 

 

後期高齢者医療特別会計予算に関する説明書 



１　総  括

歳　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

市町村支出金

国庫支出金

県支出金

支払基金交付金

特別高額医療費共同事業交付金

繰入金

繰越金

県財政安定化基金借入金

諸収入

財産収入

23,690,382

50,849,061

12,203,954

56,754,930

22,141

1,461,816

1

1

125,755

1

145,108,042

22,676,761

51,219,331

12,183,715

57,148,870

30,683

1,607,102

1

1

159,327

1

145,025,792

1,013,621

△370,270

20,239

△393,940

△8,542

△145,286

0

0

△33,572

0

82,250



歳　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

総務費

保険給付費

県財政安定化基金

拠出金          

特別高額医療費共

同事業拠出金    

保健事業費

公債費

諸支出金

予備費

411,216

144,117,643

1

41,612

511,222

1,742

21,606

3,000

145,108,042

402,197

144,255,441

1

41,496

300,291

1,738

21,628

3,000

145,025,792

9,019

△137,798

0

116

210,931

4

△22

0

82,250

55,205

62,798,066

8,261

191,484

63,053,016 0

6

80,216,760

1

33,351

319,738

1,742

21,605

80,593,203

356,005

1,102,817

1

3,000

1,461,823



目

款

項

２　歳  入

本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 1 市町村支出金 23,690,382 22,676,761 1,013,621

  1 市町村負担金 23,690,382 22,676,761 1,013,621

   1 保険料等負担金 12,037,818 11,009,343 1,028,475

   2 療養給付費負担金 11,652,564 11,667,418 △14,854

 2 国庫支出金 50,849,061 51,219,331 △370,270

  1 国庫負担金 35,490,027 35,518,548 △28,521

   1 療養給付費負担金 34,929,112 35,002,252 △73,140

   2 高額医療費負担金 560,915 516,296 44,619

  2 国庫補助金 15,359,034 15,700,783 △341,749

   1 調整交付金 15,112,335 15,134,110 △21,775

   2 後期高齢者医療制度事業費補助 83,222 77,803 5,419
     金                          

   3 高齢者医療制度円滑運営臨時特 163,476 488,869 △325,393
     例交付金                    

   4 災害臨時特例補助金 1 1 0



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

 1 

保険料等負担金

基盤安定負担金

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

普通調整交付金

特別調整交付金

後期高齢者医療制度事業費補助金

高齢者医療制度円滑運営臨時特例
交付金                        

災害臨時特例補助金

8,694,783

3,343,035

11,652,563

1

34,929,111

1

560,914

1

14,940,607

171,728

83,222

163,476

1

現年度分                           8,694,783

基盤安定負担金                     3,343,035

現年度分                          11,652,563

過年度分                                   1

現年度分                          34,929,111

過年度分                                   1

現年度分                             560,914

過年度分                                   1

普通調整交付金                    14,940,607

特別調整交付金                       171,728

健康診査事業                          74,961
特別高額医療費共同事業                 8,261

高齢者医療制度円滑運営臨時特例交付金        
                                     163,476

災害臨時特例補助金                         1



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 3 県支出金 12,203,954 12,183,715 20,239

  1 県負担金 12,203,953 12,183,714 20,239

   1 療養給付費負担金 11,643,038 11,667,418 △24,380

   2 高額医療費負担金 560,915 516,296 44,619

  2 県財政安定化基金支出金 1 1 0

   1 県財政安定化基金交付金 1 1 0

 4 支払基金交付金 56,754,930 57,148,870 △393,940

  1 支払基金交付金 56,754,930 57,148,870 △393,940

   1 後期高齢者交付金 56,754,930 57,148,870 △393,940

 5 特別高額医療費共同事業交付金 22,141 30,683 △8,542

  1 特別高額医療費共同事業交付金 22,141 30,683 △8,542

   1 特別高額医療費共同事業交付金 22,141 30,683 △8,542

 6 繰入金 1,461,816 1,607,102 △145,286

  1 一般会計繰入金 359,004 354,970 4,034

   1 一般会計繰入金 359,004 354,970 4,034

  2 基金繰入金 1,102,812 1,252,132 △149,320

   1 財政調整基金繰入金 1,102,812 1,252,132 △149,320



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

 2 

 1 

 1 

 1 

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

県財政安定化基金交付金

現年度分

過年度分

特別高額医療費共同事業交付金

一般会計繰入金

財政調整基金繰入金

11,643,037

1

560,914

1

1

56,754,929

1

22,141

359,004

1,102,812

現年度分                          11,643,037

過年度分                                   1

現年度分                             560,914

過年度分                                   1

県財政安定化基金交付金                     1

現年度分                          56,754,929

過年度分                                   1

特別高額医療費共同事業交付金          22,141

一般会計繰入金                       359,004

財政調整基金繰入金                 1,102,812



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 7 繰越金 1 1 0

  1 繰越金 1 1 0

   1 繰越金 1 1 0

 8 県財政安定化基金借入金 1 1 0

  1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

   1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

 9 諸収入 125,755 159,327 △33,572

  1 延滞金、加算金及び過料 2 2 0

   1 延滞金 1 1 0

   2 過料 1 1 0

  2 預金利子 1 1 0

   1 預金利子 1 1 0

  3 雑入 125,752 159,324 △33,572

   1 滞納処分費 1 1 0

   2 第三者納付金 125,722 159,314 △33,592

   3 返還金 3 3 0

   4 雑入 1 1 0



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 2 

繰越金

県財政安定化基金借入金

延滞金

過料

預金利子

滞納処分費

第三者納付金

診療報酬等返還金

一部負担金返還金

1

1

1

1

1

1

125,722

1

2

繰越金                                     1

県財政安定化基金借入金                     1

延滞金                                     1

過料                                       1

預金利子                                   1

滞納処分費                                 1

第三者納付金                         125,721
過年度第三者納付金                         1

診療報酬等返還金                           1

現年度分                                   1
過年度分                                   1



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

   5 雇用保険料納付金 25 5 20

10 財産収入 1 1 0

  1 財産運用収入 1 1 0

   1 基金運用収入 1 1 0

     歳     入     合     計 145,108,042 145,025,792 82,250



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 1 

 1 

雑入

雇用保険料納付金

基金運用収入

1

25

1

雑入                                       1

雇用保険料納付金                          25

財政調整基金運用収入                       1



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

３　歳  出

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1 総務費

  1 総務管理費

   1 一般管理費

411,216

411,051

411,051

402,197

402,031

402,031

9,019

9,020

9,020

55,205

55,205

55,205

6

6

6

356,005

355,840

355,840



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

13 

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

1,667

228

427

110

1,904

3,350

175,129

112,207

67,948

会計年度任用職員報酬                   1,667

会計年度任用職員期末手当                 228

雇用保険料                                21
秋田県市町村総合事務組合負担金            37
会計年度任用職員社会保険料等             369

運営懇話会委員謝礼    　　               110

運営懇話会委員費用弁償                    17
会計年度任用職員費用弁償                 431
システム運用等研修会旅費                 645
システム研修旅費                         617
その他旅費                               194

消耗品費                               2,535
制度広報用パンフレット                   715
運営懇話会食糧費                           4
印刷製本費                                96

回線使用料                               166
郵便料                                62,962
後期高齢者医療に関する業務            95,109
レセプト二次点検業務                  16,720
弁護士相談料                             100
手数料                                    20
筆耕翻訳料                                52

各種支給決定通知等作成業務委託料      12,075
システム運用作業業務委託料            38,495
広域連合ホームページ修正業務委託料        99
支払基金委託業務委託料                   770
被保険者証作成等業務委託料            11,437
保険料決定通知同封用リーフレット作成・配送委
託料                                   1,324
柔道整復施術療養費患者調査票作成業務委託料  
                                         968
保険料軽減見直し等周知用リーフレット作成業務
委託料                                 5,674
三期システム機器保守及び機器設置管理委託料  
                                      38,280
標準システム機能改善対応作業業務委託料      
                                       2,530
被保険者証ポスター作成委託料             555

システム機器リース料                  67,499
運営懇話会会議室使用料                    14



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  2 賦課徴収費

   1 賦課徴収費

 2 保険給付費

  1 療養諸費

   1 療養給付費

   2 療養費

   3 特別療養費

   4 移送費

   5 審査支払手数
     料           

  2 高額療養諸費

   1 高額療養費

   2 高額介護合算
     療養費       

165

165

144,117,643

138,466,465

137,157,976

835,159

1

322

473,007

5,056,528

4,916,035

140,493

166

166

144,255,441

138,467,938

137,127,764

842,103

1

322

497,748

5,188,303

5,047,462

140,841

△1

△1

△137,798

△1,473

30,212

△6,944

0

0

△24,741

△131,775

△131,427

△348

62,798,066

59,978,476

59,614,704

363,631

141

2,819,590

2,758,113

61,477

80,216,760

77,385,172

76,440,455

471,528

1

181

473,007

2,236,938

2,157,922

79,016

165

165

1,102,817

1,102,817

1,102,817



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

18 

24 

10 

13 

18 

18 

18 

18 

11 

18 

18 

負担金補助及び交付金

積立金

需用費

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

役務費

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

48,080

1

7

158

137,157,976

835,159

1

322

473,007

4,916,035

140,493

レンタカー借上料                         380
会議室使用料                              55

医療保険者用中間サーバー負担金        13,768
柔道整復療養費審査委員会費負担金         872
保険者協議会負担金                        87
あはき療養費審査委員会費負担金         1,028
特別対策補助金                        32,325

財政調整基金積立金                         1

消耗品費                                   7

レンタカー借上料                         129
有料道路使用料                            22
研修会会議室使用料                         7

負担金                           137,157,976

負担金                               835,159

負担金                                     1

負担金                                   322

手数料                               473,007

負担金                             4,916,035

負担金                               140,493



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  3 その他医療給付
    費            

   1 葬祭費

 3 県財政安定化基
   金拠出金       

  1 県財政安定化基
    金拠出金      

   1 県財政安定化
     基金拠出金   

 4 特別高額医療費
   共同事業拠出金 

  1 特別高額医療費
    共同事業拠出金

   1 特別高額医療
     費共同事業拠
     出金         

   2 特別高額医療
     費共同事業事
     務費拠出金   

 5 保健事業費

  1 健康保持増進事
    業費          

   1 健康診査費

   2 健康づくり訪
     問指導事業費 

594,650

594,650

1

1

1

41,612

41,612

41,502

110

511,222

511,222

342,080

7,086

599,200

599,200

1

1

1

41,496

41,496

41,386

110

300,291

300,291

288,226

2,810

△4,550

△4,550

0

0

0

116

116

116

0

210,931

210,931

53,854

4,276

8,261

8,261

8,151

110

191,484

191,484

78,860

3,538

594,650

594,650

1

1

1

33,351

33,351

33,351

319,738

319,738

263,220

3,548



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

18 

18 

18 

18 

10 

11 

13 

18 

 1 

 3 

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

需用費

役務費

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

報酬

職員手当等

594,650

1

41,502

110

318

1,020

41

340,701

2,601

343

負担金                               594,650

負担金                                     1

負担金                                41,502

負担金                                   110

消耗品費                                 276
印刷製本費                                42

郵便料                                 1,020

レンタカー借上料                          34
会場使用料                                 7

補助金                               340,701

会計年度任用職員報酬                   2,601

会計年度任用職員期末手当                 343



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

   3 低栄養防止・
     重症化予防等
     推進事業費   

  廃 医療費等デー
     タ分析事業   

   5 介護予防との
     一体的実施事
     業費         

 6 公債費

  1 一時借入金利子

4,032

0

158,024

1,742

1,741

996

8,259

0

1,738

1,737

3,036

△8,259

158,024

4

4

2,686

106,400

1,346

51,624

1,742

1,741



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 4 

 8 

10 

11 

12 

10 

11 

12 

18 

 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

13 

共済費

旅費

需用費

役務費

委託料

需用費

役務費

委託料

負担金補助及び交付金

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

744

862

177

23

2,336

70

17

3,253

692

2,036

264

436

200

579

99

21

154,150

239

総合事務組合負担金                         1
会計年度任用職員社会保険料等             709
雇用保険料                                34

会計年度任用職員費用弁償　           　  862

消耗品費                                 177

郵便料                                    23

健康づくり訪問指導事業委託料           2,336

消耗品費                                  68
印刷製本費                                 2

郵便料                                    17

糖尿病性腎症重症化予防事業委託料       3,253

補助金                                   692

廃目                          

会計年度任用職員報酬                   2,036

会計年度任用職員期末手当                 264

会計年度任用職員総合事務組合負担金         1
会計年度任用職員社会保険料等             411
会計年度任用職員雇用保険料                24

研修講師謝礼                             200

研修講師費用弁償             　　        148
会計年度任用職員費用弁償      　　       431

消耗品費                                  99

通信運搬費                                21

保健事業委託料                       154,150

使用料および賃借料                       239



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

   1 一時借入金利
     子           

  2 県財政安定化基
    金償還金      

   1 県財政安定化
     基金償還金   

 7 諸支出金

  1 償還金及び還付
    加算金        

   1 保険料還付金

   2 償還金

   3 還付加算金

 8 予備費

  1 予備費

   1 予備費

　歳　出　合　計　

1,741

1

1

21,606

21,606

20,802

1

803

3,000

3,000

3,000

145,108,042

1,737

1

1

21,628

21,628

20,876

1

751

3,000

3,000

3,000

145,025,792

4

0

0

△22

△22

△74

0

52

0

0

0

82,25063,053,016 0

1,741

1

1

21,605

21,605

20,802

803

80,593,203

1

1

1

3,000

3,000

3,000

1,461,823



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

22 

22 

22 

22 

22 

29 

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

予備費

1,741

1

20,802

1

803

3,000

償還金                                 1,741

償還金                                     1

償還金                                20,802

償還金                                     1

還付加算金                               803

予備費                                 3,000
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